
平成 30 年 12 月 17 日 
 
会  員  各  位 

 
 

一般社団法人 愛知県建設業協会 
専務理事 大 西 克 義 

 
 
 

【東日本建設業保証】「地域の守り手」アンケートへのご協力について 
 
 
標記につきまして、このたび、東日本建設業保証株式会社では、「地域の守り 

手」アンケートを実施することとなり、別紙のとおり、当協会に対し協力依頼が

ありました。 
 本アンケートは、地域の安心・安全の守り手である地域建設業の現状を捉える 
と共に、同社および同社の 100％子会社である株式会社建設経営サービスが提

供するサービスの改善に活用することを目的として実施するものです。（別紙 1） 
対象先は、当協会会員のみならず同社の利用企業としていることから、より広 

範囲に地域建設業の現状を捉えられると思われ、調査結果は後日、当協会にも 
提供されます。 
同社では、来年 1 月中旬から順次アンケート用紙を郵送することとしており

ますが、会員各位におかれましては、アンケートが送付された際にはご回答いた

だきますようお願い申し上げます。 
年始早々ご多用のこととは存じますが、何卒ご理解とご協力を賜りますよう

重ねてお願い申し上げます。 
 

以 上 



別紙１

                                平成３０年１２月

東日本建設業保証株式会社

「地域の守り手」アンケート調査について

１．調査の目的： 当社の主たるお客さまである地域建設業は、自然災害に対する応急・

復旧活動など重要な役割を担っており、将来に向け持続性を確保して行

かなければなりません。一方で、賃金など待遇の向上や週休２日など働

き方改革を通じた担い手の確保が喫緊の課題となっています。 

本アンケートは、地域の安全・安心の守り手である地域建設業の現状

を捉えるとともに、当社がお客さまに提供しているサービスの改善に活

用することを目的として実施いたします。 

２．アンケート先：当社をご利用いただいている、建設業を営む各都県のお客さま 

（約 28,000 社） 

３．アンケート内容：①人材確保について 

          ②人材育成について 

          ③賃金について 

          ④週休等について 

          ⑤働き方改革について 

          ⑥事業承継について （企業概要に関するものを除き、計２２問） 

４．調 査 方 法：アンケートを郵送し、同封の返信用封筒にてご送付いただきます 

        アンケートは、一部、未回答でも受け付けます 

５．調 査 期 間：平成３１年１月 

６．結果の公表：平成３１年３月～４月 

７．そ の 他：①アンケートは無記名方式で行います。 

        ②必ずしも、すべての設問にお答え頂けなくともかまいません。 

③アンケートの回答は統計的に処理し、調査結果を目的以外に使用する

ことはありません。 

④アンケート結果は集計データとして公表させていただきますが、個別

データを公表することはありません。 

以 上


